A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ, Estado do Piauí, faço saber que 

a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica determinado que o piso salarial dos professores da rede pública da educação 

básica do Município de Santa Cruz do Piauí para o ano de 2026 será de R$ 5.208,50 (cinco 

mil, duzentos e oito reais e cinquenta centavos), para a carga horaria de 40h (quarenta 

horas) semanais, e 2.604,25 (dois mil, seiscentos e quatro reais e vinte e cinco centavos) 

para carga horária de 20h (vinte horas) semanais. 

Parágrafo Único. O valor estipulado neste artigo representa um aumento de 7% sobre o 

piso salarial do ano de 2025, que era de R$ 4.607,76 para carga horária de 40h semanais